
 
Comune di Marigliano 

Città Metropolitana di Napoli 
 

DETERMINAZIONE    
SETTORE  POLIZIA MUNCIPALE 

RESPONSABILE  DEL SETTORE: Magg. Dr. Emiliano Nacar 
 

Registro  Generale n. ____1194____del__23/12/2021_________ 
 

           Registro  Settore  n. 302              del  21.12.2021 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AGGIUDICAZIONE TRAMITE ORDINE DIRETTO 
DI ACQUISTO SUL MERCATO ELETTRONICO DI CONSIP (MEPA) DELL’ACQUISTO DI N. 2 AUTOVETTURE PER IL 
SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE CON RELATIVO ALLESTIMENTO. 

 
(  )  LIQUIDAZIONE                                               ( * ) IMPEGNO  DI  SPESA 

Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.      del 
- Numero di impegno: 
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. 
 

Allegati:  n. 

 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore 
__________________ 

 

 

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  

 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  
dal__________________. 
  

                                                                                                                   Il  Messo Comunale                                                                                                                                       
___________________  

 

 

                                                                                    IL  RESPONSABILE del SETTORE 

                                                                                          Magg. Dr. Emiliano Nacar 

       

 

                                                                                                                                                                             

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 



PREMESSO che: 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 03/06/2021 esecutiva ai termini di legge è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2021-2023;  

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale 97 del 26/07/2021 avente ad oggetto 

“Approvazione del piano esecutivo di gestione 2021/2023”; 

PRESO ATTO che nel Parco auto del Comando di Polizia Locale di Marigliano ci sono due veicoli in 

dotazione non più corrispondenti alle esigenze di questa Polizia Locale in quanto risulta deteriorato per 

lo specifico servizio a causa dell’elevato chilometraggio e della bassa prestazione, necessitando di 

continui lavori di riparazione, con notevole aggravio di spesa per le casse comunali; 

VISTO che tali tipologie di veicoli necessitano di spese elevate per la specialità di allestimento per i 

servizi di vigilanza e controllo del territorio;  

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. 135 del 2012 che 

prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui 

all’art.26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle 

centrali di committenza o acquisto; 

RICHIAMATI gli articoli 4, 30 comma 1, 36 comma 1 e, in particolare, 34 del D.Lgs 50/2016 relativi ai 

criteri di sostenibilità energetica e ambientale e ai Criteri ambientali minimi (CAM) adottati con decreto 

del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare che devono essere applicati dalle 

Pubbliche Amministrazioni agli affidamenti di qualunque importo; 

DATO ATTO che la Consip S.p.A., società controllata dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, ha 

attivato la Convenzione per la fornitura di autoveicoli di diverse fasce e categorie con relativi servizi 

connessi ed accessori nonché opzionali; 

VERIFICATO che ad oggi la tipologia di fornitura richiesta non rientra tra le categorie merceologiche di 

convenzioni attive stipulate da Consip; 

CONSIDERATO inoltre che il servizio di ritiro e rottamazione di autoveicoli offerto nella suddetta 

Convenzione non è contestuale alla fornitura di nuovi autoveicoli e prevede altresì il pagamento di un 

corrispettivo da parte della Pubblica Amministrazione nei confronti del fornitore; 

RITENUTO pertanto necessario avviare la procedura in oggetto al di fuori della Convenzione CONSIP al 

fine di permettere al Comune di acquistare autoveicoli che presentino caratteristiche tecniche conformi 

alle proprie esigenze, prevedendo il contestuale ritiro delle autovetture usate e il pagamento di un 

corrispettivo da parte del fornitore per il suddetto ritiro; 

RITENUTO di procedere all’acquisto di due autoveicoli Fiat 500l MY21 – Connect 1.400 benzina 4 posti 

cv 95; 

DATO ATTO che  

 detti autoveicoli dovranno essere allestiti per il servizio di polizia municipale come da regolamento 

Regione Campania n. 1 del 13/02/2015 come da (Allegato A) dove sono riportate l’elenco delle 

caratteristiche tecniche della fornitura specificando i materiali richiesti; 

 i modelli selezionati rispettano i requisiti di sostenibilità energetica e ambientale così come delineati 

dal Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare nei Criteri minimi ambientali per 

l’Acquisizione di veicoli adibiti al trasporto su strada; 

 l’art. 32 comma 2, del D.lgs 18 aprile 2016 nr.50 dispone che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

SI PROCEDER  ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.n.50/2016 così come novellato dal DL 

76/2020, in base al quale è possibile procedere mediante a damento dire o per impor   no a   



139.000,00, tramite ODA su MEPA con la possibilità di optare per l’o erta che meglio risponde alle 

esigenze dell’Ente; 

RITENUTO, in conformità a quanto previsto dall’art. 32, comma 2 del D.Lgs 50/2016, nonché al punto 

4.1.3. delle linee guida ANAC, di avvalersi di un unico provvedimento “che contenga in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti”. 

CONSIDERATO che il preventivo fornito dalla ditta Ferrajoli e C. SRL  con sede in via Nazionale delle 

Puglie KM 55 80032 Casamarciano (NA) s.p.a. è vantaggioso; 

RITENUTO doveroso procedere al relativo affidamento per la fornitura di che trattasi ed ai materiali di 

consumo per allestimento delle stesse; 

Ritenuto, altres :  

 di approvare la proposta di ordine diretto di acquisto (OdA) nr. 1972084 generata dal sistema 

MEPA, che allegato al presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale;  

 di impegnare la somma di   39.999,00 al capitolo  del corrente bilancio di previsione per la 

fornitura di che trattasi come appresso specifiicato; 

 è stato acquisito lo smart CIG n. Z8B347B7FB; 

Preso atto:  

 della dichiarazione resa ai sensi dell’art.46 DPR 445/2000 circa il possesso dei requisiti di cui 

all’art. 80 del DLGS n.50/2016 e smi;  

 dell’allegato DURC nr. INPS_28573800 regolare; 

DATO ATTO della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs 

18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 51, comma 1 del decreto legislativo, la procedura non viene suddivisa 

in lotti funzionali; 

VERIFICATO che l’intervento in parola non rientra nelle categorie di beni e servizi e nelle soglie di 

obbligatorietà individuate dal DPCM 24 dicembre 2015 per cui le Stazioni Appaltanti devono 

necessariamente rivolgersi a soggetti aggregatori per lo svolgimento delle procedure di acquisizione; 

DATO ATTO, che la fornitura in parola, sarà soggetta alle disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, lett. b) 

della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il versamento 

dell’IVA, c.d. “split payment” a partire dal 01 Gennaio 2015; 

RITENUTO di provvedere in merito;  

VISTI: 

- il Decreto sindacale n. 23 del 17/12/2020 del Dott. Nacar Emiliano di nomina a Responsabile del 

Settore Polizia Locale e Protezione civile; 

- il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture; 

- il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

- il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 recante Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali, e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 118/2011 coordinato e integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014 

recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009 n. 42; 

- Decreto Legislativo n. 50/2016 “Nuovo codice degli Appalti”; 

 



DETERMINA 

 

1. di approvare la narrativa che precede e che qui si intende integralmente riportata e per l’effetto. 

2. di affidare, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a), con ordine diretto tramite il ME.PA., alla ditta alla 

ditta Ferrajoli E C. SRL con sede in via Nazionale delle Puglie KM 55 80032 Casamarciano (NA) la 

fornitura di Nr. 2 autovettura Fiat 500L MY21 – Connect 1.400 benzina 4 posti cv 95 P.IVA 

00168970655 per il servizio di polizia municipale; 

3. di approvare la proposta di ODA n 1972084, generata dal MEPA, allegata; 

4. di impegnare a tal fine la somma di   39.999,00 compreso IVA, a favore della ditta “Ferrajoli e C. SRL 

con sede in via Nazionale delle Puglie KM 55 80032 Casamarciano (NA) P.IVA 00168970655, 

imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella 

che segue: 

Capitolo

/ 

articolo 

Missione/ 

Programm

a/ Titolo 

 

Identificativo 

Conto FIN 

(V liv. piano dei 

conti) 

CP/ FPV 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

 2021 

Euro 

2022 

Euro 

2023 

Euro 

Es. Succ. 

Euro 

 

521013 

 

 

 

  

CP 

 

26.353,75 

   

 

 

 

 

525012 

   

CP 

 

8.764,91 

   

 

525025 

   

CP 

 

3.703,14 

   

84022   CP 1.000,00    

84024   CP 178,80    

 

5. di dare a o che l’acquisizione del bene ogge o della fornitura sarà perfezionata mediante 

sottoscrizione con firma digitale del documento di stipula generato dalla piattaforma MEPA nella 

forma di scrittura privata ai sensi dell’art. 53 del documento “regole del sistema e- Procurement 

della Pubblica Amministrazione” ed ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

6. di dare a o che ilo smart CIG è il seguente: Z8B347B7FB;  

7. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgvo 267/2000, che il 

programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di 

cassa; 

8. di dare a o che la liquidazione del corrispe vo avverrà con successiva e separata determinazione, 

previa veri ca di conformità della fornitura e presentazione di fattura elettronica. 

 



9. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti 

di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai 

fini della generale conoscenza;  

10. di dare atto altres  ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del presente procedimento;  

11. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;  

12. di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio 

on line.  

Si allega elenco caratteristiche tecniche della fornitura specificando i materiali richiesti 

(ALLEGATO A) 

 

 

 

Il Responsabile del Settore 

Magg. Dr. Emiliano Nacar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



ALLEGATO A 

CARATTERISTICHE TECNICHE DEI VEICOLI RICHIESTI 

 Modello Fiat 500l MY21 – Connect 1.400 benzina 4 posti cv 95 con i seguenti accessori: 

• Pack 

• KIT AIR BAG 

• Cerchi 

• Coppa ruota da 16" Nera 

• Comfort-Funzionalita' 

• Alzacristalli elettrici anteriori 

• Bloccaporte elettrico 

• Climatizzatore manuale con filtro antipolline 

• Cruise control 

• PRESA CORRENTE 12V CON USCITA 

• Sedile lato guida con regolazione in altezza 

• Start&Stop 

• Audio-Telematica 

• Link System: compatibile con Apple CarPlay e Android™ Auto 

• Uconnect TM 7" Radio Live Touchscreen, Bluetooth, USB, DAB 

• Linea e Stile Esterni 

• Retrovisori esterni in colore vettura 

• Targhetta Assistenza Ciao Fiat 

 

 MODELLO Lancia Y  1.0 70CV HYBRID ECOCHIC con i seguenti accessori: 

• Cerchi 

• Coppe ruota 15" verniciate nere opaco 

• Audio-Telematica 

• Comandi al volante 

• Radio integrata con comandi al volante, bluetooth, usb e DAB 

• Comfort-Funzionalita' 

• Alzacristalli elettrici anteriori 

• Climatizzatore manuale con filtro antipolline 

• Fix&Go kit riparazione pneumatici 

• Maniglia appiglio ant.lato passeggero e maniglie appiglio posteriori 

• Sedile guida regolabile in altezza 

• Sedile posteriore sdoppiato 50/50 

• Sicurezza 

• Specchietti retrovisori esterni elettrici con disappannamento 

 

5. I veicoli  dovranno essere allestiti per utilizzo POLIZIA LOCALE con i colori di istituto 

completi di dispositivo lampeggiante e acustico (barra led con sirena) in rispetto del 

Regolamento Regione Campania n. Del 13/02/2015 secondo le caratteristiche che di seguito si 

riportano  

 Il colore di base è il bianco. I caratteri delle scritte, in colore bianco, POLIZIA MUNICIPALE 

sono inseriti in una striscia di colore blu. Le caratteristiche dei contrassegni degli 

autoveicoli sono le seguenti: 

1. sul cofano sono riportate due bande di colore blu per la Polizia Municipale convergenti 



verso la parte anteriore, con al centro il simbolo dell’ente di appartenenza, di dimensioni 

minime di 27x31cm e comunque proporzionato alle dimensioni del cofano del veicolo; 

2. il parabrezza riporta la scritta POLIZIA MUNICIPALE in bianco, leggibile in caratteri 

speculari. E’ privo di simboli o altro; 

3. sul tetto sono riportati il numero del veicolo in colore blu per la Polizia Municipale, di 

dimensioni proporzionate alla superficie, ed il dispositivo supplementare di segnalazione 

visiva a luce lampeggiante blu; 

4. sui parafanghi anteriori destro e sinistro, è apposto un rettangolo, diviso in due 

triangoli, recanti lo stemma dell’ente di appartenenza ed il numero di riconoscimento del 

veicolo, in adesivo serigrafato; 

5. sulla parte inferiore delle portiere anteriori in colore blu per la PM, è apposta una 

scritta “Comune/Città di...” “Provincia di...” ovvero altro ente di appartenenza in caratteri 

minuscolo corsivo, nome proprio dell’ente in caratteri maiuscoli; 

6. sulla fiancata è tracciata una banda di colore blu per la PM a stringere verso la parte 

anteriore. All’interno della striscia è collocata la scritta POLIZIA MUNICIPALE. Nella parte in 

cui si trova la scritta la banda deve avere dimensioni di almeno cm. 15 e le due parole, di 

norma, sono separate dalla riga che si forma tra le due portiere; 

7. la parte posteriore, sul lunotto in alto a destra, riporta il numero del veicolo in colore 

bianco, cerchiato di bianco. L’indirizzo web dell’ente di appartenenza, in colore blu per la 

PM, è apposto sul portello a sinistra, in alternativa sulla parte inferiore sinistra della 

carrozzeria, ovvero in caratteri bianchi sul lunotto. In corrispondenza alla denominazione 

dell’ente a destra, in colore blu, viene riportato il numero telefonico dell’ente. A 

congiungere quelle provenienti dalle fiancate, è tracciata una banda longitudinale di 

colore blu per la PM . La dizione POLIZIA MUNICIPALE è riportata, centrata, sulla stessa 

banda, altrimenti su altra parte della carrozzeria. Nella parte in cui si trova la scritta la 

banda deve avere dimensioni di almeno cm. 15. 

 

 

 

 


